

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Jolanty. Jutro: Benona. - m.p. - Wtorek, 14 czerwca 1943 r. Nr. 273

NACZELNY WÓDZ W STOLICY IRAKU

Bagdad, 14.VI./telefonem/ Pobyt Naczelnego Wodza gen. Sikorskiego w Bagdadzie przerodził się w manifestację przyjaźni narodu irackiego dla Polski. Ulice, którymi gen. Sikorski przejeżdżał z lotniska do oddanej do jego dyspozycji przez rząd iracki willi, jak również te, którymi jechał przez miastowidni dzisiejszym, zalegały gęste szpalery widzów, serdecznie witających polskiego Naczelnego Wodza i towarzyszące mu osoby. Przed willą, w której mieszka gen. Sikorski, stoi warta gwardii królewskiej, na szczycie domu powiewa flaga z Białym Orłem.

Dziś rano gen. Sikorski w towarzystwie min. Malhomme'a i szefa gabinetu cywilnego Regenta Iraku ks. Husseina oraz gen. Klimeckiego i wyższych oficerów polskich i irackich złożył wieńce na grobach królów Fejsala I i Ghazi. Na białoczerwonych szarfach wieńców widniał napis w języku polskim i arabskim: "Premier i Naczelnny Wódz generał broni Władysław Sikorski". Naczelnny Wódz zatrzymał się również przed grobem ojca obecnego Regenta Iraku.

Z grobów królewskich gen. Sikorski udał się do pałacu królewskiego, gdzie wpisał się do księgi audiencyjnalnej Króla. Następnie w towarzystwie irackiego ministra spraw zagranicznych złożył wizytę Regentowi Iraku. W godzinach popołudniowych z okazji Dnia Zjednoczonych Narodów miasto Bagdad wydało raut, na którym obecny był gen. Sikorski, członkowie rządu irackiego i dyplomacja. Wieczorem Regent podejmował Naczelnego Wodza obiadem.

DZIEŃ ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Londyn, 14.VI. W dniu 14 czerwca od wielu lat Stany Zjednoczone składały hołd swemu sztandarowi. W ubiegłym roku prezydent Roosevelt zarządził, aby dnia tego złożono również hołd sztandarom 24-ch Zjednoczonych Narodów. Obecnie 14 czerwca ustalony został "Dniem Zjednoczonych Narodów", które w liczbie 32-ch stanowią największe w historii świata przymierze, reprezentujące przeszło 80 % ludności kuli ziemskiej. Dzień dzisiejszy obchodzony jest uroczysto we wszystkich wolnych narodach sprzymierzonych. Na gmachach publicznych w Ameryce, Anglii i innych państwach powiewają sztandary narodów sojuszników. Szefowie poszczególnych państw złożyli deklaracje na temat jedności i wspólnych celów sprzymierzonych.

Kair, 14.VI. W Kairze z okazji Dnia Zjednoczonych Narodów odbyła się defilada wojsk sojuszników na Środkowym Wschodzie, którą przyjmował dowódca wojsk sprzymierzonych na Środkowym Wschodzie gen. Wilson w towarzystwie brytyjskiego ministra na Środkowy Wschód Caseya i premiera egipskiego. W defiladzie brały udział oddziały polskie, wśród nich oddział ochotniczek.

M.p., 14.VI. W Dniu Zjednoczonych Narodów na kwaterze dowódcy Armii Polskiej na Wschodzie gen. Andersa wywieszono sztandary Stanów Zjednoczonych,

W. Brytanii i Polski. W poszczególnych oddziałach A.P.W. wywieszono również sztandary Zjednoczonych Narodów, w świetlicach odbyły się pogadanki.

W Anglii utworzone SPECJALNE LOTNICTWO TAKTYCZNE

Londyn, 14.VI. Brytyjskie ministerstwo lotnictwa ujawniło dzisiaj, że w ramach królewskich sił powietrznych utworzone zostało lotnictwo taktyczne mające za zadanie współpracę z wojskami lądowymi w polu. Współdziałania lotnictwa z armią lądową w kampanii tuniżyjskiej dało tak wspaniałe rezultaty, że Churchill, jako minister obrony narodowej, polecił przeprowadzenie reorganizacji lotnictwa brytyjskiego w myśl zasad, stosowanych w Afryce Północnej. W skład lotnictwa taktycznego weszły dywizjony tych typów, które okazały się najbardziej skuteczne w działaniach połączonych. Dowódcą lotnictwa taktycznego został gen. Dalbiac, który pełnił już służbę w marynarce, piechocie morskiej i lotnictwie.

Londyn, 14.VI. Korespondent lotniczy radia brytyjskiego podkreśla, że utworzenie lotnictwa taktycznego zapewnia sprzymierzonym w przyszłych wielkich działaniach lądowych wszelkie korzyści, płynące z doświadczeń osiągniętych w Tunisie. Finał kampanii tuniżyjskiej wykazał, że odpowiednia współpraca lotnictwa z armią lądową przynieść może nieznanne uprzednio rezultaty.

OFENSYWA LOTNICZA NA ZACHODZIE TRWA

Londyn, 14.VI. Lotnictwo brytyjskie prowadzi w dalszym ciągu ofensywę przeciwko obiektom przemysłowym Rzeszy. Nocy ubiegłej bombardowano Nadrenię i inne tereny Niemiec. Eskadry bombowców brytyjskich kładły również miny na szlakach żeglugi n-pla. Z działań tych nie powrócił 1 samolot. Wczoraj wieczorem brytyjskie myśliwce bombardujące i lekkie bombowce zaatakowały konwój niemiecki u wybrzeży Holandii. Zatonął 1 statek zaopatrzeniowy, 5 jednostek morskich n-pla uszkodzono. Samoloty brytyjskie nie poniosły żadnych strat.

Londyn, 14.VI. Kiedy nocy wczorajszej silne formacje samolotów brytyjskich bombardowały Bochum - w Düsseldorfie i Münster trwały jeszcze pożary, wywołane w czasie nalotów nocy poprzedniej. Na Bochum spadało 5 bomb 2-tonowych co minutę. Lotnicy raportują, że Niemcy ściągnęli do Zagłębia Rukry znaczną ilość dział plot. reflektorów oraz myśliwców nocnych.

SYCYLIA POD GRADEM BOMB

Londyn, 14.VI. Po zajęciu Pantelarii, Lampedusy i Linosy lotnictwo sojusznicze w basenie śródziemnomorskim skoncentrowało całą siłę swych ciosów na Sycylii, która bombardowana jest przez samoloty z Afryki Płn., Środkowego Wschodu, Malty i Pantelarii. Ciężkie bombowce amerykańskie bombardowały wczoraj z dnia lotniska sycylijskie Germini i Trapani, na których zniszczono hangary i wywołano liczne pożary wśród samolotów, stojących na ziemi. Nad Germini samoloty amerykańskie zestrzeliły 5 myśliwców n-pla, a ponadto zniszczyły 3 maszyny, usiłujące wystartować z lotniska. Naloty te poprzedziło ciężkie bombardowanie Cataniai przez bombowce brytyjskie w nocy z soboty na niedzielę. Sojusznicze myśliwce dalekiego zasięgu atakowały żeglugę n-pla na morzu Egejskim - uszkodzono 3 statki. Ze wszystkich tych działań nie powrócił 1 samolot sprzymierzonych.

NA FRONCIE ROSYJSKIM

Londyn, 14.VI. Lotnictwo sowieckie bombardowało węzły kolejowe: Briańsk, Homel i Karaczew. Komunikat z Moskwy podaje, że w rejonie Demiańska wojska sowieckie zajęły cztery miejscowości, których Niemcom nie udało się odbić mimo silnego przeciwnatarcia. Na zachód od Restowa, jak podaje Moskwa, Rosjanie cofnęli się, następnie jednak w wyniku przeciwnatarcia odzyskali utracone stanowiska i przeszli do działań zaczepnych. Lokalne walki trwały na odcinku Smoleńska i Leningradu.

CYFRY KTÓRE NIOSĄ ZGUBĘ NIEMCOM

Nowy Jork, 14.VI. W Waszyngtonie ogłoszono oficjalnie, że w najbliższym półroczu siły zbrojne Stanów Zjedn. wzrosną o 1 mil. 700 tys. ludzi i w ten sposób pod koniec roku bieżącego liczyć będą 10 mil. 900 tys. żołnierzy. W ciągu ostatniego roku napływało do armii amerykańskiej przeciętnie pół miliona ludzi miesięcznie. W przemyśle zatrudnionych jest obecnie 10 mil. ludzi. Pod koniec marca pracowało w przemyśle lotniczym półtora mil. osób, podczas gdy w początkach wojny liczba zatrudnionych wynosiła 400 tys.

Londyn, 14.VI. Od początku roku bieżącego do dnia dzisiejszego stocznie amerykańskie wybudowały 737 nowych statków. Od początku wojny liczba nowozbudowanych statków wynosi 1580.

WIEŚCI Z TWIERDZY EUROPEJSKIEJ

Londyn, 14.VI. Oficjalny komunikat niemiecki przyniósł wiadomość o ewakuacji portu La Rochelle nad zatoką Biskajską. Ze źródeł neutralnych donoszą, że cztery inne porty francuskie, a mianowicie Lorient, Havre, Cherbourg i St. Malo zostały już wyewakuowane, bądź też znajdują się w toku ewakuacji.

Londyn, 14.VI. Radio rzymskie nadało dziś wiadomość, że dyktoriał partii faszystowskiej zwrócił się do Mussoliniego z postulatem "zwiększenia bezwzględności władz w stosunku do ludności wobec spodziewanej inwazji". Dyktoriał domaga się też od Mussoliniego powierzenia partii faszystowskiej wewnętrznej i zewnętrznej obrony Włoch. Źródła neutralne zwracają uwagę, że postulaty te noszą wyraźny charakter rozkazów.

Londyn, 14.VI. Wszyscy robotnicy włoscy, znajdujący się na robotach w Berlinie i Wiedniu, odmówili zostali do Włoch. W Belgradzie władze okupacyjne zarządziły rejestrację wszystkich mężczyzn w wieku od 35 do 40 lat; będą oni skierowani do prac przymusowych.

Londyn, 14.VI. Władze niemieckie objęły całkowicie kontrolę nad rumuńskim ośrodkiem przemysłowym Ploesti, w którym zanotowano ostatnio liczne akty sabotażu. Wstęp do miasta jest zakazany pod najwyższymi karami.

Londyn, 14.VI. W Macedonii Niemcy spalili ostatnio 6 miasteczek i 30 wsi, chcąc tego rodzaju represjami stłumić rosnący opór ludności greckiej. Mimo tego z całej Grecji w szczególności zaś z rejonów północnych nadchodzą stale wiadomości o krwawych walkach patriotów greckich z okupantami.